ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐĂK CẤM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX
V/v đề nghị hướng dẫn việc bầu

cử Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ

dân phố nhiệm kỳ 2026 - 2028

Đăk Cấm, ngày      tháng       năm 2025

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của

Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Nghị định 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ

trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;

Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ

Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31

tháng 8 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động

của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 23 tháng 5 năm 2022

của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng

dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Quyết định số 34/2020/QĐ-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2020

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum (cũ) về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt

động của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 36/2022/QĐ-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2022

của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt

động của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Theo quy định tại Quyết định số 34/2020/QĐ-UBND ngày 27 tháng 11

năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum (cũ) và Quyết định số

36/2022/QĐ-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Quảng Ngãi thì nhiệm kỳ của Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố và Phó

Trưởng thôn, Phó Tổ trưởng tổ dân phố là 2,5 năm (hai năm rưỡi).

Tháng 6 năm 2023, Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố và Phó Trưởng

thôn, Phó Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2023 - 2025 trên địa bàn phường đã

được bầu cử theo quy định. Như vậy, đến tháng 12 năm 2025, phường Đăk Cấm

phải tổ chức bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố và Phó Trưởng thôn, Phó

2

Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2026 - 2028. Do đó, Ủy ban nhân dân phường

đề nghị Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi xem xét, hướng dẫn cụ thể để Ủy ban nhân

dân phường có cơ sở xây dựng kế hoạch, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có

liên quan thực hiện quy trình bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố và Phó

Trưởng thôn, Phó Tổ trưởng tổ dân phố đảm bảo theo quy định.

Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm kính đề nghị Sở Nội vụ tỉnh Quảng

Ngãi quan tâm, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy phường;

- Thường trực HĐND phường;

- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND phường;

- Đ/c CVP, đ/c PCVP phường;

- Phòng Văn hóa - Xã hội phường;

- Lưu: VT, VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Ninh

		2025-10-10T16:19:38+0700

		2025-10-11T05:54:38+0700
	Nguyễn Xuân Ninh

		2025-10-12T18:36:33+0700

		2025-10-12T18:36:33+0700

		2025-10-12T18:36:33+0700

		2025-10-12T18:36:33+0700